

مصاحبه با احمد زیاد، نماینده جبهه خلق برای آزادی فلسطین در اروپا، در مورد مرگ یاسر عرفات رهبر سازمان آزادیبخش فلسطین

سؤال: برای خلق فلسطین، یاسر عرفات سمبل مقاومت و مبارزه بود

احمد زیاد: در طول ۴۰ سال گذشته، یاسر عرفات سمبل مبارزه سیاسی فلسطینیان برای دستیابی به حقوق برحق شان بود. او از پیشقراولان مبارزه علیه اشغالگران اسرائیل بشمار می رود. در اواخر سالهای ۶۰ قرن گذشته، وی تلاش مهمی را برای اتحاد فلسطینیان در چارچوب سازمان آزادیبخش فلسطین - ساف، بعمل آورد. از ۴ سال گذشته او بهای مقاومت و مبارزه خود علیه طرح های اسرائیلی - امریکایی را نقدا پرداخت نمود. در طی این مدت، وی در ستاد مرکزی خود در رام الله عملاً زندانی بود. زندانی بودن وی یقیناً در تشدید بیماری اش بی تأثیر نبود. به بیان دیگر یاسر عرفات با کمال میل بهای مقاومت خود را پرداخت نمود.

سؤال: یاسر عرفات آرزو داشت که در بیت المقدس به خاک سپرده شود. اما اسرائیل به طور مشخص با این خواسته وی مخالفت نمود. چرا؟

احمد زیاد: اسرائیل معتقد است که تمام بیت المقدس به وی تعلق دارد و تنها مسئولان یهودی می توانند در آنجا به خاک سپرده شوند. این اعتقاد نمایانگر سیاست صهیونیستی - نژاد پرستی این رژیم است. کاهال، سیاستمدار فوق دست راستی اسرائیل در آمریکا فوت نمود. اما وی در بیت المقدس به خاک سپرده شد. هر فرد یهودی می تواند در این شهر به خاک سپرده شود، اما فلسطینیان از این حق مسلم محرومند. همین سیاست تفکیک نژادی در مورد حق بازگشت فلسطینیان به سرزمین آبا و اجدادی شان نیز صادق است. تمام یهودیان جهان می توانند به اسرائیل مهاجرت نمایند، اما فلسطینیان از این حق محرومند.

سؤال: به طور مشخص ادعا می شود که عرفات با امضاء نکردن توافقات پیشنهادی در سال ۲۰۰۰ در کمپ دیوید، فرصت و شرایط تشکیل يك دولت فلسطین را از دست داد. آیا عرفات مانعی برای تحقق صلح بود؟

احمد زیاد: به هیچ وجه. وی تلاش نمود در چارچوب روند پیمان اسلو در سال ۱۹۹۳ به توافقاتی دست یابد. وی امتیازات بزرگ و مهمی را به طرف مقابل واگذار نمود. فلسطینیان به سر یکسری اصول خیلی مهم: حق تشکیل دولت فلسطین در سرزمین های اشغالی (سرزمین های اشغالی در سال ۱۹۶۷ شامل حاشیه غربی رود اردن و نوار غزه) و تعیین بیت المقدس به عنوان پایتخت، خروج نیروهای نظامی اسرائیل از سرزمین های اشغالی، حق بازگشت پناهندگان و آوارگان فلسطینی و ... پافشاری می کنند. در توافقات منعقد در اسلو، هیچکدام از این اصول بنیادی مورد قبول واقع نشد و مذاکره بر سر این اصول به آینده نامعلوم محول گردید.

همچنین عرفات در این توافقات با قبول کردن قرار دادن مسائل امنیتی در اولویت، امتیازات بسیاری را به طرف مقابل اعلام نمود. در اینجا باید اضافه کنم که مشکل فلسطین، يك مشکل کاملاً سیاسی است و مسائل امنیتی تنها معلول وضعیت کنونی هستند. امروزه ما شاهد عملیات نظامی علیه اسرائیل هستیم. دلیل این عملیات در اشغال سرزمین فلسطین، ممانعت از بازگشت آوارگان و پناهندگان فلسطینی، ضبط و مصادره بیش از پیش زمین های متعلق به فلسطینیان، احداث دیوار و ... نهفته است. در واقع این رژیم اسرائیل است که مانعی در مقابل تحقق صلح در منطقه می باشد. ۴۰ درصد شهرک های جدیدالتاسیس یهودی نشین در مناطق اشغالی در طول سالهای بعد از توافقات اسلو، ۲۰۰۰ - ۱۹۹۳، احداث شده اند. به بیان دیگر، زمانی که عرفات در حال مذاکره برای صلح بود، اسرائیلیان مشغول ضبط و مصادره بیش از پیش زمین های فلسطینیان بودند. این سیاست احداث بیش از پیش شهرکهای یهودی نشین بدرستی نشان می دهد که آنها خواهان صلح نیستند و برنامه هایشان از قبل تعیین و طرحریزی شده است. این سیاست و برنامه از قبل تعیین شده در موقع زمامداری حزب کار و یا امروز که حاکمیت در اختیار طیف دست راستی متشکل در لیکود - حزب شارون، می باشد، یکسان بوده است.

دومین مانع برای تحقق صلح در منطقه، حمایت بی حد و حصر ایالات متحده امریکا از رژیم اسرائیل می باشد. سومین مانع اتحادیه اروپا است. اتحادیه اروپا ادعا می کند که موافق تشکیل يك دولت فلسطینی است. اما برای تحقق این ادعایش هیچ

قدم عملی بر نمی دارد. امروزه اتحادیه اروپا اولین و مهمترین طرف اقتصادی اسرائیل میباشد و عملاً ابزار لازم برای زیر فشار قرار دادن رژیم اسرائیل را در اختیار دارد.

سؤال: چرا دولت بوش مخالف سرسخت گفتگو و مذاکره با یاسر عرفات بود؟

احمد زیاده: قبل از سال ۲۰۰۰، یاسر عرفات به دفعات مختلف و بیشتر از دیگر رهبران حکومت‌های جهان وارد کاخ سفید شده بود. اما بعد از گفتگوهای کمپ دیوید، وی به شخصیت سیاسی مورد تنفر مقامات کاخ سفید تبدیل شد. در آن زمان، دولت امریکا فشار بیش از حدی را به یاسر عرفات اعمال داشت تا وی طرح پیشنهادی اسرائیلی - امریکایی را تأیید و امضاء نماید. اما عرفات از امضاء این طرح پیشنهادی به خاطر عدم احترام به حق بازگشت پناهندگان و آوارگان فلسطینی و محروم ساختن فلسطینیان از شهر بیت المقدس، سرباز زده و امتناع نمود. در آن زمان عرفات به دفعات مکرر اعلام داشت که بیت المقدس شهری مقدس برای یک میلیارد مسلمان می باشد و از طرف مسلمانان جهان چنین اختیار و وکالتی برای وی اعلام نشده است. موضع عرفات شکست سختی برای امریکاییان بود. از آن زمان به بعد آنها استراتژی جدیدی را اختیار نمودند. بر طبق استراتژی جدید، عرفات به مانعی برای صلح تبدیل شد. البته صلح از زاویه دید و تعریف امریکایی - اسرائیلی.

سؤال: چه تغییراتی بعد از فوت عرفات قابل پیش بینی است؟

احمد زیاده: دوره بعد عرفات دوره بیش از پیش سخت و مشکلی می باشد. چرا که عرفات به عنوان شخصیت تاریخی غیرقابل بحث، حیات سیاسی و نهادهای فلسطینی را زیر کنترل و اتوریته خود داشت. به همین خاطر است که امروز شاهد جایگزینی نقش وی توسط چهار فرد مختلف می باشیم. گفتگو بین سازمان های مختلف فلسطینی از هم اکنون آغاز شده است. باید منتظر حاصل این گفتگوها شد. تلاش برای عقد پیمان صلح با اسرائیل به شکست انجامیده است. تنها آلترناتیو موجود، تشدید مبارزه و مقاومت می باشد. باید تمام سازمانهای فلسطینی در راستای تقویت و بالابردن کارائی امر مبارزه و مقاومت، مشارکت نمایند. این مشارکت می باید در تمام عرصه ها: در زمینه پراتیک و حضور و فعالیت در درون نهادها، تضمین و عملی شود. باید حول تحقق و تضمین اتحاد در بین نیروهای مختلف فلسطینی درگیر در پراتیک به منظور ایجاد یک رهبری واحد ملی، اندیشه و مطالعه کرد. همانند دوره قبل از گفتگوهای اسلو، سازمان آزادیبخش فلسطین می باید به عنوان چارچوب مشترک این اتحاد در نظر گرفته شود. اما سازمان آزادیبخش فلسطین وسیعتر از قبل، که در بر گیرنده نیروهای جدید مانند سازمانهای اسلامی نیز باشد. از سوی دیگر می باید در عرصه رفرم دمکراتیزه کردن هرچه بیشتر سازمان آزادیبخش فلسطین نیز تلاش نمود. تا بدین ترتیب این نهاد به عنوان نماینده واقعی و حقیقی واقعیت سیاسی فلسطین عمل نماید. من معتقد هستم که تغییرات بعد از فوت عرفات بیش از پیش تغییرات درون - فلسطینی خواهند بود.

به نقل از سایت انترنت : سازمان چریکهای فدایی خلق ایران - سه شنبه ۳ آذر ۱۳۸۳ - ۲۳ نوامبر ۲۰۰۴

web:<http://www.iranian-fedaii.de>

em:organisation@iranian-fedaii.de

A.C.P-Postfach 12 02 06 - 60115 Frankfurt am Main-Germany Fax:+49-221-170 490 21